[image: Описание: герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7
	[bookmark: ДатаРегистрации]31.01.2024

	№
	[bookmark: РегистрационныйНомер]174-п

	г. Невьянск

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области обеспечения муниципального лесного контроля на территории Невьянского городского округа на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», рассмотрев протокол от 30.11.2023 общественных обсуждений по вопросу рассмотрения проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей на 2024 год в сфере муниципального лесного контроля на территории Невьянского городского округа, размещенного на официальном сайте Невьянского городского округа и направленного в Общественную палату Невьянского городского округа, руководствуясь Уставом Невьянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области обеспечения муниципального лесного контроля на территории Невьянского городского округа на 2024 год (прилагается).
 	2. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управлению муниципальным имуществом А.В. Суркова.
	3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Невьянского
городского округа

А.А. Берчук

	ВставитьЭП

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Невьянского городского округа
от 31.01.2024 № 174-п

[bookmark: P50]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
[bookmark: _Hlk81917469]охраняемым законом ценностям в сфере муниципального лесного
контроля на территории Невьянского городского округа на 2024 год
[bookmark: _GoBack]
Раздел 1. Общие положения

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Невьянского городского округа.
Настоящая программа разработана и подлежит исполнению должностными лицами, ответственными за проведение муниципального лесного контроля (далее по тексту – должностные лица).

Раздел 2. Аналитическая часть программы

Предметом муниципального лесного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности невьянского городского округа, требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян лесных растений (далее – обязательные требования).
 Муниципальный контроль осуществляется посредством:
- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности Невьянского городского округа;
- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;
- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
 Подконтрольные субъекты:
- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, осуществляющие эксплуатацию лесных участков, находящихся в муниципальной собственности Невьянского городского округа.
 Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении органом контроля мероприятий по муниципальному лесному контролю:
-  Лесной кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Закон № 248-ФЗ).
В связи с тем, что до настоящего времени производится постановка на кадастровый учет земельных участков, занятых городскими лесами, не разработаны лесохозяйственные регламенты и не создано лесничество, плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов в 2024 году проводить не планируется.

Раздел 3. Цели и задачи программы

Цели программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
-.устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
-.создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Задачи программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований лесного законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
-.установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
-.формирование единого понимания обязательных требований лесного законодательства у всех участников контрольной деятельности;
- повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях лесного законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 4. План мероприятий по профилактике нарушений лесного законодательства на территории Невьянского городского округа на 2024 год

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач программы.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Информирование
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Невьянского городского округа (http://nevyansk66.ru/)
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и в иных формах.
Орган контроля размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем официальном сайте в сети «Интернет»:
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального лесного контроля;
2) руководства по соблюдению обязательных требований;
3) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных мероприятий;
4) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
5) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики;
6). доклады о муниципальном контроле;
7).иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
	Должностные лица органа контроля

	В течение года

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля готовится ежегодно и подлежит публичному обсуждению.
	Должностные лица органа контроля
	1 раз в год

	3.
	Консультирование
	Консультирование осуществляется по телефону, в письменной форме, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.
Время консультирования при личном обращении составляет 10 минут.
Консультирование, осуществляется по следующим
вопросам:
-разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;
-разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;
-компетенция уполномоченного органа;
-порядок обжалования решений органов муниципального контроля, действий (бездействия) муниципальных инспекторов.
В случае если в течение календарного года поступило 5 и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей по указанным вопросам, консультирование осуществляется посредствам размещения на официальном сайте Невьянского городского округа.
	Должностные лица органа контроля

	В течение года

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля                  2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100%

	22.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального лесного контроля, его опубликование
	Исполнено / Не исполнено

	3
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100%

image1.wmf